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Abstrakt

Název práce:

Tvarové změny v axiálním systému při respiraci

Shape changes in the axial system during respiration

Cíle práce: Hlavním cílem je provést případovou studii dechových parametrů a změn

tvaru trupu během daného ventilačního manévru, připravit správnou metodiku výzkumu

a provést samostatné měření. Diplomová práce bude rozdělena na dvě části, první bude

obsahovat teoretická východiska k danému tématu, ve druhé části pak bude popsán

provedený výzkum, kde jsem zjišťovala změnu objemu plic v závislosti na čase,

zhodnotila vliv prováděného ventilačního manévru na jednotlivé probandy a prověřila

respirační dynamiku u vybraného dechového manévru.

Metoda: V rámci plnění úkolů této práce byly provedeny experimenty s využitím 3D

kinematického záznamu pomocí systému Qualisys doplněného spirometrickým

měřením. Experimentu se zúčastnili 3 probandi ve věku 20 – 40 let se specifickými

společnými rysy.

Každý proband prováděl během měření klidové dýchání, maximální nádech a

výdech a ventilační manévr. Měření probíhalo v jednom dni za standardních

podmínek, v den měření provedli probandi klidové dýchání, maximální nádech a

výdech a ventilační manévr (5 min celkem).

Záznamy dat byly provedeny bezprostředně po ukončení měření.

Výsledek: z výsledků měření vyplývá, že došlo po Kapalabhati ke snížení objemu

plic u dvou probandů ze tří. Samotné Kapalabhati nemělo na jednotlivé probandy

a jejich změny tvaru trupu žádný vliv.

Klíčová slova: bránice, postura, tvar trupu, pohyblivost páteře, dynamika dýchání,

3D analýza pohybu, spirometr.

Abstract

The name of the work: Shape changes in the axial system during respiration

Goal of the work: the main objective is to perform a case study of brass parameters and

changes the shape of the trunk during the ventilation maneuver, prepare the correct

methodology of research and to conduct separate measurements. The thesis will be

divided into two parts, the first will contain the theoretical background to the subject, in

the second part will then be described by the research, where I measured the change in

the volume of the lungs in relation to time, assess the impact of implemented ventilation

maneuver on the individual probands and examine the respiratory dynamics in selected

ventilation maneuver.

Methods: in the framework of the fulfilment of the tasks of this work have been carried

out experiments with the use of 3D kinematic record with Qualisys and spirometric

measurement. The experiment involved three probands aged 20 to 40 specific common

features.

Each of the proband performed during the measurement of quiet breathing, maximum

inhalation and exhalation and ventilation maneuver. Measurements were carried out in

one day under standard conditions, measurements made on the day of probands quiet

breathing, maximum inhalation and exhalation and ventilation maneuver (5 min total).

Data records were made immediately after its completion.

Results: from the results of the measurements implies that occurred after lung volume

reduction Kapalabhati two obtained from three. For respiratory dynamics of selected

ventilation maneuver was used 3D motion analysis, which proved to be correct.

Unfortunately, the evaluation of the data from the Qualysisu showed no significant

knowledge, has not changed significantly.

Key Words: diaphragm, posture, body shape, mobility of spine, dynamics of

breathing, 3D motion analysis, spirometer
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Úvodní část

1. Úvod

Dýchání je jedním z nezbytných stereotypů, který nás provází po celou dobu

života, od narození až po smrt. Dýchání je neustálý proces, který nemůžeme vědomě

řídit, proto si často vůbec neuvědomujeme, jak vlastně dýcháme. Pro mnoho lidí je

myšlenka, že je třeba se naučit správně dýchat, naprosto nesmyslná.

V posledních letech dochází postupně ke zhoršení životního prostředí a

zvyšování nároků na výkon pracujících lidí. Neustálé přetěžování a touha po větším

majetku má za následek řadu negativních účinků jak na fyzickou, tak i psychickou

stránku člověka. Vliv stresu a nedostatečná relaxace způsobuje nejen změny dechu,

zadržování dechu, bolesti pohybového aparátu, ale také únavu, poruchy myšlení a v

neposlední řadě také různé astmatické projevy a další onemocnění respiračního aparátu.

Nezdravé dýchací návyky se často rozvíjí bez našeho vědomí. S pomocí

dechových cvičení je možné obnovit normální pohyb břicha a hrudníku a tím zefektivnit

nejen dýchání, ale i posturální funkci, která s dýcháním úzce souvisí. Prostřednictvím

klinických zkušeností bylo zjištěno, že stabilizační posturální svaly jsou aktivní

v průběhu dechové mechaniky.

Přizpůsobením se tedy vnějším podmínkám, dlouhodobým sezením a

nedostatkem pohybu dochází ke změnám pohybových vzorů a posturální programy tak

ztrácí účinnost (Véle, Čumpelík, 1996)

Využití respirace jako léčebného prostředku se využívá např. u respiračních

onemocnění, kardiovaskulárních, ale také v rehabilitaci, prevenci a v neposlední řadě u

psychicky nemocných pacientů. Z dynamických procesů se využívá dýchání hlavně

v józe. Existuje několik studií, které se zabývaly účinky respirace jako možnost léčby

pohybového systému, ale jejich závěry dodnes nepřinesly žádné konkrétnější vysvětlení,

jak tento mechanismus účinku funguje, což neumožňuje maximální využití ventilačních

manévru a respirace v terapii a prevenci onemocnění pohybového aparátu.

Pro tuto diplomovou práci a s tím spojený experiment jsem si vybrala jógový

dechový manévr Kapalabhati, který působí nejen na oblast horních dýchacích cest ve

smyslu pročištění, ale také zvyšuje koncentrační činnost, odstraňuje únavu a stres,

pozitivně působí na astmatiky, celkově zklidňuje organismus a přináší vnitřní klid.
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2. Teoretická východiska práce

Kostra hrudníku tvarem, stavbou a spojením jednotlivých kostí vytváří

konstrukční předpoklady pro realizaci dýchacích pohybů. Pohyby hrudní páteře

ovlivňují dynamiku dýchání; dýchání ovlivňuje dynamiku páteře. Pro klidové

fyziologické dýchání je rozhodující komplex svalů hrudní stěny, bránice a břišní stěny,

o nichž pojednávají následující kapitoly (Dylevský, 2009).

2.1 Anatomie hrudníku

Kostru hrudníku tvoří, kromě hrudní části páteře, 12 párů žeber a kost hrudní.

Prvních 7 párů žeber (Th1 – Th7) je připojeno pomocí chrupavky přímo k hrudní kosti

(pravá žebra). Další 3 páry (Th8 – Th10) jsou chrupavkami spojeny s výše uloženými

pravými žebry. Tyto 3 páry tvoří tzv. nepravá žebra. Poslední dva páry (Th11 a Th12)

zůstávají nespojeny – jde o volná žebra končící mezi svaly břišní stěny.

Tvar hrudníku je ovlivněn především sklonem a zakřivením žeber. Oploštění,

boční vyklenutí hrudníku a prominence páteře vzniká až po narození – postupně

s napřimováním těla a chůzí. Novorozenec má kuželovitý tvar hrudníku s téměř

kruhovým tvarem průřezu. V dospělosti jsou typické dlouhé, astenické tvary hrudníku,

charakterizované výrazným předozadním oploštěním, svěšenými žebry a úzkými

mezižeberními prostory. U tohoto typu hrudníku je poměrně značný rozdíl obvodu

hrudníku při vdechu a výdechu a poměrně dobrá ventilační výkonnost. Opakem

astenického hrudníku je hrudník soudkovitý. Charakterizují ho horizontálně probíhající

žebra se širokými mezižeberními prostory. Hrudník je v trvalém inspiračním postavení

a má malou ventilační výkonnost (Dylevský, 2009; www.biomech.ftvs.cuni.cz).

Spojení na hrudníku dle Dylevského (Dylevský, 2009)

1. Spojení žeber s páteří

 Artt. costovertebrales – spojení žeberních hlaviček s těly hrudních obratlů

 Artt. costotransversariae – spoje žeberních hrbolků s příčnými výběžky

2. Spojení žeber s hrudní kostí

 Artt. sternocostales – kloubní spoje žeberních chrupavek se zářezy na hrudní

kosti

 Artt. interchondrales – připojení nepravých žeber k chrupavkám žeber

předchozích
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Obr. 1: Pohyb žeber v costovertebrálním a costotransverzálním skloubení
(převzato z Kapandji, 1974)

Společným pohybem žeber v costovertebrálním a costotransverzálním skloubení

je rotace okolo osy XX´, která prochází centrem O v costotransverzálním kloubu a

centrem O´ v costovertebrálním kloubu (Kapandji, 1974.)

Pro dolní žebra leží osa XX´ téměř paralelně se sagitální rovinou. Při elevaci

žeber se tak zvětšuje průměr hrudníku v transverzální rovině (na obrázku písmeno l).


[…]


Dle Qualysisu se u vzdálenosti Th9 – SIAS ve vertikálním směru rozdíl před a po

Kabalabhati zmenšil, u probanda č. 2 na 54% a probanda č. 3 na 84%. Proband č. 2

naopak velikost nádechu a výdechu postupně zvyšoval ke konci Kapalabhati až na

108%.

U vzdálenosti Th9 a L3 v předozadním směru došlo, oproti hodnotám Th9 – SIAS

(vertikální směr), k nárustu. U probanda č. 1 je to o 45% u markeru Th9 a 60% u L3.

Proband č. 2 má u Th9 po Kapalabhati pokles, ale u markeru L3 došlo k nárustu o 6%.

U probanda č. 3 byl nárust u Th9 o 13%, u L3 o 11%.

Výsledek vzdálenosti Th9 – SIAS v předozadním směru je velice specifický, u

probanda č. 1 došlo k poklesu o 109%, naopak probandi č. 2 a č. 3 se přiblížili svými

90,2% a 93,8% hodnotám před Kapalabhati.

Další vyhodnocení dat z Qualysisu neukázala žádné významné poznání,

k výrazným změnám nedošlo. Může to být způsobeno nesprávným vybráním a

snímáním markerů, důležitou roli také hraje počet probandů a opakování měření po

určité době. Je pravděpodobné, že po delší době aplikace Kapalabhati, např. každý den,

by byl výsledek viditelnější, což by mohlo být předmětem dalšího výzkumu.

Hypotéza o správnosti využití 3D analýzy pohybu se nám potvrdila, protože

umožňuje zaznamenat pohyblivost a tvarové změny trupu, i když výsledky tohoto

měření mají výrazně individuální charakter s určitou přirozenou variabilitou i v rámci

jedince.

Výsledky spirometrie ani Qualysisu nejsou signifikantní. Nelze je porovnat

navzájem, protože proběhlo pouze jedno měření. Do této doby nebyly zveřejněny žádné

studie, ani v České republice, ani ve světě, zabývající se vlivem Kapalabhati na tvarové

změny trupu a změny dechových objemů. Kapalabhati už bylo předmětem několika

studií, převážně od indických odborníků, zabývajících se vlivem Kapalabhati na

alveolární koncentraci oxidu uhličitého (Kuvalayanand, Karambelkar, 1958) hladinu
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močoviny, kreatininu a tyrosinu (Desai, Gharote, 1990), Stančák, Kuna, Srinivasan a

Dostálek (1991) zjišťovali změny na EEG. Tyto a mnoho dalších studií jsou zaměřeny

spíše na změny a ovlivnění funkce vnitřních orgánů dutiny břišní a hrudní. Důvodem

spíše interního zaměření těchto studií může být vliv na funkci trávicího traktu, orgánů

malé pánve a srdce díky aktivaci bránice a břišních svalů a tím i změnám nitrohrudního

a nitrobřišního tlaku,

Inspirací pro tento experiment byla diplomová práce studentky Lucákové (2010),

která pomocí Qualysisu a spirometrie zjišťovala změny dechových parametrů

v závislosti na rozdílné poloze segmentů těla se zaměřením na sed a stoj.

Kapalabhati není jediný jógový ventilační manévr, proto by možná v budoucím

výzkumu bylo zajímavé zjistit vliv např. 4 – 5 dalších manévrů a jejich vzájemné

posouzení. Obsahoval by větší počet probandů se stejnými specifickými znaky a

vlastnostmi, např. stejná diagnóza u onemocnění pohybového aparátu, chronické či

akutní respirační onemocnění nebo i to, zda cvičí jógu a tyto manévry či nikoli, nebo se

aktivně věnují nějaké sportovní aktivitě.

Další úvahou je otázka, zda by nebylo vhodnější zvolení kombinace Qualysisu

nebo spirometrie a např. EMG pro snímání aktivity a zapojení jednotlivých svalů během

ventilačních manévrů.

Protože čidla kamer jsou velice citlivá na jejich posunutí, odlesky nebo špatné

nalepení markerů, je potřeba si daný experiment pořádně připravit a několikrát

zopakovat, aby bylo měření a vyhodnocení co nejkvalitnější.
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7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo připravit správnou metodiku výzkumu,

která by zahrnovala hlavní cíle, kterými bylo zjistit změnu objemu plic v závislosti na

čase, zhodnocení vlivu prováděného dechového manévru na jednotlivé probandy a

prověření respirační dynamiky u vybraného ventilačního manévru.

Z výsledků měření vyplývá, že došlo po Kapalabhati ke snížení objemu plic u

dvou probandů ze tří. Pro respirační dynamiku vybraného ventilačního manévru byla

využita 3D analýza pohybu, která se projevila jako správná. Bohužel vyhodnocení dat

z Qualysisu neukázalo žádné významné poznání, k výrazným změnám nedošlo.

Může to být způsobeno nesprávným vybráním a snímáním markerů, důležitou roli

také hraje počet probandů a opakování měření po určité době. Možná by byl viditelný

vliv po delší době aplikace Kapalabhati každý den, což by mohlo být téma dalších

výzkumů.

Vzhledem k poznatkům o józe a dýchání by bylo zajímavé vyhodnotit další

dechové manévry, ale za delší jednotku času s větším množstvím probandů a

opakováním měření.
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9. Seznam zkratek

Apod. a podobně

Artt articulatio

C krční obratel

CO2 oxid uhličitý

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

l litr

ml mililitr

mm muscles

mm milimetry

mmHg jednotka interpleurálníh tlaku

m muscle

min minuta

msec milisekunda

Obr. obrázek

O2 oxid uhličitý

QTM Qualysis track manager

SIAS spina illiaca anterior superior

Th hrudní obratel

Tj to jest
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10. Přílohy

CD:

Obsahuje průběh spirometrie u jednotlivých probandů
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