Posudek vedoucí diplomové práce

Bc. Eliška Slawiková: Tvarové změny v axiálním systému při respiraci

Diplomová práce Elišky Slawikové se pokouší zmapovat průběh a odezvu vybraného

respiračního manévru. Využívá k tomu jednak spirometr, který byl za účelem takovýchto

experimentů vyvinut a vyroben výzkumným pracovníkem naší katedry. Výhodou tohoto

spirometru je možnost snímání objemů v čase (možnost výpočtu rychlosti atd.) a to jak při

výdechu tak i během nádechu. V této práci diplomantka prováděla první jakési ověřovací

měření tímto přístrojem. Další využitá metodika je 3D detekce změn tvaru a uspořádání trupu

metodou Qualisys. Na základě detekce vybraných markant (reprezentují anatomické

struktury) je sledována tvarová odezva trupu během dechového manévru. Diplomantka

provedla toto kombinované měření v laboratoři BEZ na FTVS.

Celkově mohu říci, že spolupráce s diplomantkou byla bez problémů. S diplomantkou

jsem začala spolupracovat na podzim loňského roku (původní vedoucí práce Prof. Stanislav

Otáhal). Komplikací bylo jen opakované odkládání celého experimentu z důvodů

dokončování vývoje spirometrického přístroje. Zpracování naměřených dat se tedy mohlo

provést ještě dalšími postupy a metodami na což takto nezbyl čas.

Teoretická část práce se zabývá vlastní respirací (fyziologie, biomechanika,

kineziologie), dále popisuje sledovaný manévr (Kapalabhati) a konečně si všímá principu

experimentálních metod –spirometrie a 3D analýza pohybu. V této části práce bych pochválila

práci s literaturou a celkové zpracování.

Následuje experimentální část práce, kde autorka popisuje vlastní výzkum (sledovaný

soubor osob, konkrétní použité přístroje a metody, přesný popis průběhu experimentu).

V kapitole výsledky jsou vždy definovány sledované parametry a postup jejich hodnocení.

Poté následují konkrétní zpracované výsledky uvedené ve formě grafů a tabulek. Obdobně je

zpracována detekce jak, tvarových změn, tak spirometrie.

Přes velký počet sledovaných jevů se autorka snaží o přehlednost a srozumitelnost

všeho co je v textu uvedeno.

Vlastní vymezení cílů a hypotéz a odpověď na ně jsou nejobtížnější částí práce. Řekla

bych, že se autorce zdařil jen částečně. Je znát že se ve velkém počtu sledovaných parametrů

ztrácí a jen obtížně hledá souvislosti.

Na tomto místě bych zdůraznila jedinečnost celého provedeného experimentu a

náročnost zpracování opravdu velkého množství dat. A právě zde se projevila odborná

zdatnost diplomantky. Podařilo se ověřit metodiku jako využitelnou pro experimenty

podobného typu. Diplomantka definovala řadu parametrů, které se jeví jako vhodné pro

posouzení dechu a jeho průběhu. Samostatně navrhla metodické postupy jejich hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké rozdíly v realizaci dechu v oblasti břicha a v oblasti hrudního koše jste našla?

2) Jaká je úloha bránice – lze z některých vašich ukazatelů detekovat správnost její funkce.

Vzhledem k samostatnosti práce diplomatky a náročnosti a jedinečnosti provedeného

experimentu hodnotím práci jako velmi dobrou.
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